通教基〔2023〕19号
关于举办全区中小学思政教育一体化

“同备一堂课”教学比赛活动的通知

各高中，各初中、小学：

为进一步学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，扎实推进全区中小学思政教育一体化建设，引导广大青少年学生感党恩、听党话、跟党走，根据通教基函【2023】6号通知要求，决定举办通州区中小学思政教育一体化“同备一堂课”教学比赛活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

基于大中小学思政教育一体化理念的《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》（以下简称《读本》）进课堂、进头脑。

二、活动形式

教案评比和教学赛课。

三、参赛对象

全区中小学在职在编的思政课教师。

四、活动组织

（一）教案评比

1. 各校（集团）在选拔的基础上，择优选送参加区级评比。高中各校选送教案3份，初中各集团选送教案5份，小学各集团选送教案5份。各学段择优选送2份教案参加市级评比。

2. 教案指定课题：小学段：《读本·高年级》第14讲《人类是一个休戚与共的命运共同体》；初中段：《读本》第7讲《携手构建人类命运共同体》；高中段：《读本》第8讲《和平发展：新时代中国特色大国外交》。教案撰写要凸显习近平新时代中国特色社会主义思想对青少年学生成长的价值引领。文本结构包括教学目标、教学重难点、教学方法、教学过程、设计意图、教学评价等，另需注明授课人及单位、授课年级，每份教案字数控制在2500字内。

3. 各校（集团）于3月25日前将教案纸质稿、教案电子稿及评比汇总表（见附件）报送对应学段的思政学科研训员。（小学：张多嘉老师，电话15962859900；中学：季云杰老师，电话15190985368）

（二）教学赛课

1. 各校（集团）在选拔的基础上，择优选送参加区级评比。高中各校选送教师3名，初中各集团选送教师3名，小学段结合道德与法治相关活动进行。各学段择优选送1名教师参加市级评比。

2. 赛课指定课题：小学段：《读本·高年级》第1讲《伟大的事业都始于梦想》；初中段：《读本》第1讲《中华民族伟大复兴的中国梦》；高中段：《读本》第2讲《目标任务：实现社会主义现代化和中华民族伟大复兴》。教学过程要凸显习近平新时代中国特色社会主义思想对青少年学生成长的价值引领。

3. 赛课时间、地点等具体事宜将根据市局精神另行通知。

附件：通州区思政一体化“同备一堂课”教案评比汇总表

南通市通州区教育体育局

2023年3月13日
（此件公开发布）

附件

通州区思政一体化“同备一堂课”教案评比汇总表

	姓 名
	学  校
	年级
	课  题
	联系电话

PAGE